
Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGAGRO N. 52, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023

Divulga a relação de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador
para o MESTRADO - PPGAGRO e abre prazo para interposição de recursos.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração
Produção Vegetal da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais, na forma da Portaria/RTR No 776 de 24 de outubro de 2023, e considerando as
disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital de Seleção Nº 33, de 18 de setembro de
2023, consolidado em 10 de novembro de 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR a relação nominal dos candidatos e ordem de classificação por

orientador para Ingresso no MESTRADO - PPGAGRO 2024/UFGD:

Orientador(a) Opção 1 Profª ALESSANDRA MAYUMI TOKURA ALOVISI

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

APATCHE ANSUNDA CO (acesso
por cotas PPI)

8.8 2.14 7.7 5.22 1º Aprovado

RUBIA BEATRIZ SILVEIRA DOS
SANTOS (acesso universal)

7.8 3.2 8.5 6.2 2º Suplente

JOAO PEDRO PARISOTTO
CARVALHO MARQUES (acesso
universal)

7.9 2.0 8.4 5.7 3º Suplente

PILATOS JOÃO MATAVELA (acesso
universal)

7,5 0.7 8.0 4.9 --- Não aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof ANDRÉ LUIS DUARTE GONELI

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

GISELLY MARTINS LOBATO
(acesso universal)

8.7 9.9 9.5 9.4 1º Aprovado

1
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Orientador(a) Opção 1 Profª ELISANGELA DUPAS

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

MARIANA MANZATO TEBAR
(acesso universal)

8.2 6.2 9.0 7.6 1º Aprovado

GABRIEL PEREIRA SILVA (acesso
universal)

7,0 2.7 8.0 5.6 2º Suplente

RUBENS RUFINO DA SILVA
(acesso universal)

7.2 2.3 7.2 5.3 3º Suplente

MAURO MARTINS DE QUEIROZ
JUNIOR (acesso universal)

6.9 0.9 7.2 4.6 --- Não aprovado

TAILANA ACOSTA VERGUTZ
(acesso universal)

7.8 0.3 0.0 2,4 --- Não aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof. EDER PEREIRA GOMES

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

SANDY EVELYN PEREIRA
ARGUELHO (acesso por cotas PPI)

7.5 2.1 8.5 5.6 1º Aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof ELCIO FERREIRA DOS SANTOS

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

LUCIANNE MARTINS LOBATO
(acesso universal)

8.0 10.0 9.5 9.3 1º Aprovado

2
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Orientador(a) Opção 1 Prof. FABRICIO FAGUNDES PEREIRA

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

RAISA EDUARDA LOPES ALVES DA
SILVA (acesso universal)

7.5 1.7 8.5 5.5 1º Aprovado

VENÂNCIO ESTEVÃO WILKOMM
(acesso universal)

7.3 2.6 0.0 3.2 --- Não aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof. GESSI CECCON

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

HERCULES LAZARI MEURER
(acesso universal)

7.3 4.4 8.2 6.4 1º Aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof JORGE WILSON CORTEZ

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

MATHEUS PORTELA WISNIEVSKI
(acesso universal)

7.4 1.3 8.3 5.2 1º Aprovado

Orientador(a) Opção 1 Profª LÍVIA MARIA CHAMMA DAVIDE

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

ÉLLEN CORRÊA DE MELO 8.8 2.5 9.5 6.5 1º Aprovado

WANDERLEY JORGE SOARES DE
OLIVEIRA (acesso universal)

9.4 2.5 8.2 6.3 2º Suplente

LUIS ANTONIO TORRO REUTER
SEQUEIRA (acesso universal)

6.6 0.8 7.6 4.6 --- Não aprovado

3
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Orientador(a) Opção 1 Prof MARCOS GINO FERNANDES

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

GEICIELLE KARINA SOARES
GOMES (acesso universal)

6.7 1.1 9.0 5.1 1º Aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof MUNIR MAUAD

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

GRACIELA BENITES ACUNHA DE
OLIVEIRA (acesso universal)

9.5 2.3 9.3 6.6 1º Aprovado

DIJOVANO DAL CASTEL (acesso
universal)

7.25 1.7 9.5 5.7 2º Aprovado

CLAUDIO CESAR DOS SANTOS
JUNIOR (acesso universal)

8.6 1.5 7.9 5.5 3º Suplente

JOAO VICTOR DE OLIVEIRA
MOURA (acesso universal)

7.1 0.1 8.5 4.7 --- Não aprovado

Orientador(a) Opção 1 Prof. PATRIK LUIZ PASTORI

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

ANTONIA KARINE MESQUITA
FERNANDES (acesso universal)

8.8 3.9 0.0 4.2 --- Não aprovado

4
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Orientador(a) Opção 1 Prof. PAULO VINÍCIUS DA SILVA

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

ÉRICA SILVA DE ALENCAR (acesso
por cotas PPI)

7.3 4.8 9.4 6.9 1º APR

LUCAS YUJI SHIROTA (acesso
universal)

7.9 1.2 9.5 5.7 2º APR

Orientador(a) Opção 1 Profª SILVANA DE PAULA QUINTÃO SCALON

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

RAYNER BUENO PEINADO (acesso
universal)

8.5 0.5 8.5 5.3 1º APR

ARYANE DUCA LIMA (acesso
universal)

8.7 1.2 7.0 5.2 2º Suplente

Orientador(a) Opção 1 Prof.ª TATHIANA ELISA MASETTO

Candidato(a) FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

ESTEFANI KARIANE OLIVEIRA
(acesso por cotas PPI)

8.6 1.6 8.0 5.6 1º APR

FPHG = Ficha de Pontuação do Histórico Escolar do Curso de Graduação; FPC = Ficha de Pontuação do

Currículo; DFPCPP = Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes e da Proposta de Pesquisa. NF =

Nota Final pela fórmula: NF = (FPHG*0,3) + (FPC*0,4) + (DFPCPP*0,3)

2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital:

5
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br



Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

Candidato FPHG FPC DFPCPP NF Ordem Situação

WANDERLEY JORGE SOARES DE
OLIVEIRA (acesso universal)

9.4 2.5 8.2 6.3 1º Suplente

RUBIA BEATRIZ SILVEIRA DOS
SANTOS (acesso universal)

7.8 3.2 8.5 6.2 2º Suplente

JOAO PEDRO PARISOTTO
CARVALHO MARQUES (acesso
universal)

7.9 2.0 8.4 5.7 3º Suplente

GABRIEL PEREIRA SILVA (acesso
universal)

7,0 2.7 8.0 5.6 4º Suplente

CLAUDIO CESAR DOS SANTOS
JUNIOR (acesso universal)

8.6 1.5 7.9 5.5 5º Suplente

RUBENS RUFINO DA SILVA
(acesso universal)

7.2 2.3 7.2 5.3 6º Suplente

ARYANE DUCA LIMA (acesso
universal)

8.7 1.2 7.0 5.2 7º Suplente

FPHG = Ficha de Pontuação do Histórico Escolar do Curso de Graduação; FPC = Ficha de Pontuação do

Currículo; DFPCPP = Defesa da Ficha de Pontuação do Currículo Lattes e da Proposta de Pesquisa. NF =

Nota Final pela fórmula: NF = (FPHG*0,3) + (FPC*0,4) + (DFPCPP*0,3)

3. INFORMAR que os candidatos que estão na lista geral de espera (suplentes),

poderão ser convocados, pela ordem, para a matrícula até preencher o número de

vagas disponíveis no Edital de Seleção n. 33 de 18 de setembro de 2023, Consolidado

em 10 de novembro de 2023.

4. INFORMAR aos candidatos que, caso desejem, apresentem requerimento recursal,

no dia 12 de dezembro de 2023, das 00:00h às 23:59h (horário do MS), conforme

cronograma do Edital de Seleção n. 33 de 18 de setembro de 2023, Consolidado em

10 de novembro de 2023, em formulário próprio, disponível na área restrita do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo relacionados:

a) acessar a área restrita, disponível em

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita

b) clicar em “Criar recurso”;

6
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao/arearestrita


Faculdade de Ciências Agrárias
Programa de Pós-Graduação em Agronomia

c) selecionar a etapa do recurso correspondente;

d) inserir a fundamentação do recurso;

e) anexar documentos referentes ao recurso, caso julgue necessário;

f) clicar em “Salvar o recurso”.

5. INFORMAR que o resultado da análise dos recursos será divulgado no dia 14 de

dezembro de 2023 na página do processo seletivo em:

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-sel

ecao

Dourados - MS, 11 de dezembro de 2023

Profa. Dra. Silvana de Paula Quintão Scalon
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Agronomia

7
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br

https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao
https://portal.ufgd.edu.br/pos-graduacao/mestrado-doutorado-agronomia/editais-selecao

